CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 268/2015

Implementação  de  melhorias  na  Rua
Ângelo  Donin,  no  Loteamento  São
Pelegrino.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  viabilizada
implementação de melhorias na Rua Ângelo Donin, no Loteamento São Pelegrino.

O objetivo para a qual busca-se os estudos indicados, visam melhorias
no  trânsito  da  Rua  Ângelo  Donin,  uma  via  extremamente  íngreme  com  curva
acentuada, caracterizando um perigo constante, visto que possui um grande trafego
de veículos somados com elevado histórico de acidentes.

Esta é um dos acessos principais  entre a Vila  Operária  e o Jardim
Porto Alegre, muito utilizado por trabalhadores. Destaca-se que não possui ciclovias
ou passeios públicos, dificultando e pondo em risco a vida dos transeuntes, bem
como dos moradores, que em muitos casos de acidentes os veículos chegam ao
ponto de invadir suas residências.

Sugere-se tornar a determinada via num sentido único por ser muito
estreita e a colocação de redutores de velocidade, no intuito de coibir acidentes e
garantir a segurança dos moradores.

SALA DAS SESSÕES, 1º de junho de 2015.

LUCIO DE MARCHI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br